



**UNIVERSIDAD DE LA SIERRA SUR**  
**ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO**  
**DEL 1° DE JULIO AL 30 DE SEPTIEMBRE 2018.**  
*(EN PESOS)*

	Periodo actual	Periodo anterior
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Operación</b>		
<b>Origen</b>	<b>30,789,929</b>	<b>26,100,123</b>
<b>Transferencias, Asignaciones y Subsidios y Otras ayudas</b>		
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	27,289,939	26,560,360
Otros ingresos y beneficios varios	88,800	799,200
Resultado de Ejercicios Anteriores	3,112,252	- 1,073
Deudas por Adquisición de Bienes y Contratación de Servicios por Pagar a CP	2,344	21,871
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público		-
Retenciones de Impuestos por Pagar a c.p.	- 290,635	- 51,928
Retenciones del Sistema de Seg. Social por Pagar a C.P.	- 107,465	58,637
Otras Retenciones y Contribuciones por Pagar a c.p.	397,718	104,322
Cuentas por Pagar por Préstamos Otorgados	-	21,035
Otras Cuentas por Pagar	296,977	- 1,362,934
Deudas por adquisición de bienes y contratación de servicios por pagar a LP	-	- 7,297
<b>Otros Ingresos</b>		
<b>Aplicación</b>	<b>36,797,913</b>	<b>30,832,126</b>
Servicios Personales		
Materiales y Suministros		
Servicios Generales		
Otros Deudores Diversos por Cobrar a c.p.	1,112,979	- 1,607,745
Anticipo a Contratistas por obra Pública en Bienes Propios	- 239,076	- 2,781,779
Edificios no Residenciales	13,741,383	-
Otras Construcciones de Ingeniería Civil u Obra Pesada en Proceso	555,083	9,807,004
Instalaciones y equipamiento en construcciones en proceso	- 2,995,000	-
Muebles de Oficina y Estantería	-	66,017
Equipo de Cómputo y de Tecnologías de la Información	69,743	311,590
Equipos y Aparatos Audiovisuales	719,233	172,929
Aparatos Deportivos	-	-
Cámaras Fotográficas y de Video	17,697	160,514
Otro Mobiliario y Equipo Educativo y Recreativo	-	-
Equipo Médico y de Laboratorio	130,714	115,866
Instrumental Médico y de Laboratorio	- 5,520	-
Herramientas y Máquinas-Herramientas		-
Software		-
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	23,001,882	23,891,445
Otros gastos varios	-	399,600
Perdidas	488,400	
Ayudas sociales	200,395	296,685
<b>Flujos de Efectivo de las Actividades de Inversión</b>		
Externo		
Incremento de Otros Pasivos		
Disminución de Activos Financieros		
<b>Aplicación</b>		
Incremento de Activos Financieros		
Servicios de la Deuda		
Interno		
Externo		
Disminución de Otros Pasivos		
<b>Flujos netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>		
<b>Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo</b>	<b>- 6,007,985</b>	<b>- 4,732,002</b>
<b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio</b>	<b>14,419,472</b>	<b>19,151,475</b>
<b>Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio</b>	<b>8,411,488</b>	<b>14,419,472</b>

Bajo protesta de decir verdad declaramos que los estados financieros y sus Notas son razonablemente correctos y responsabilidad del emisor.

ELABORÓ

Vo. Bo.

L.C.E. ROSARIO HERNÁNDEZ LÓPEZ  
 JEFA DEL DEPTO DE RECURSOS FINANCIEROS

L.C.E ERICK ALEXIS OCHOA VALENCIA  
 VICE-RECTOR DE ADMINISTRACIÓN